## Notas cap. 4:

(1) V. tradução no apêndice B. As referências a esta questão serão indicadas somente pelo número do parágrafo da edição Vaticana, vol. III, reproduzido no apêndice. Por ex. (#401). Há também uma tradução parcial desta questão na dissertação de mestrado de Rogério da Costa Santos em : "Duns Scot - Da imagem; precedido de: Noética e Metafísica, introdução à teoria da intelecção indireta", defendida na Universidade de São Paulo em 1991.

(2) Tal é, pelo menos, a opinião de L. Honnefelder: "Die hier fur den besonderen Fall des Zusammenwirkens von species intelligibilis und Verstand als intellectus possibilis beschriebene Struktur Zusammenwirkens gilt auch fur das Zusammenwirken von Phantasma (species sensibilis) und Verstand als intellectus agens; ... ", Ens inquantum ens ..., p.177, nota 98. V. também Ordinatio I, d.3, p.3, q.1, #381.

(3) V. Et. Gilson: "Jean Duns Scot . . .", p. 532.

(4) Idem, ibidem.

(5) Idem, ibidem.

(6) Duns Scotus, I: "Prima motio est, ut intellectus habeat obiectum sibi praesens , et illa motio est ab intellectu agente et a phantasmate, non quod intellectus agens agat in phantasma et det sibi actualitatem ut posset movere intellectu possibilem, sed sicut dictum est de intellectu et obiecto respectu notitiae genitae, quod sunt una totalis causa respectu notitiae genitae, et una perfectior et alia imperfectior, nec perfectior dat actualitatem imperfec-

tiori nec e contra, — sic intellectus agens et phantasma se habent respectu speciei intelligibilis, in qua obiectum est praesens intellectui, quod intellectus agens est principalior causa respectu istius effectus, nec dat causalitatem phantasmati, sed simul concurrunt ut una causa totalis respectu productionis speciei. In ista igitur motione qua obiectum efficitur praesens intellectui, intellectus agens est causa principalior non mota". Lectura I, d.3, p.3, qq1-2, n382; ed. Vaticana XVI, 373.

(7) Ordinatio I, d.3, p.3, q.1, #359.

(8) Idem, #352. V. também L-Honnefelder: "Ens in quantum ens...", p.182.

(9) Idem, #360.

(10) Duns Scotus, I: "... intellectus agens ponitur, ut per ipsum transferatur obiectum de ordinem in ordinem. Quod sic intelligi potest de ordine sensibilium ad ordinem intelligibilium, et per consequens de ordine corporalium ad ordinem spiritualium." Quodlibet q.15, n.14; ed. Vivès XXVI, 145; citado em L. Honnefelder: "Ens in quantum ens...", p.183. V. também Ordinatio I, d.3, p.3, q.1, #359.

(11) Ordinatio I, d.3, p.3, q.1, #360.

(12) V.L. Honnefelder: "Ens in quantum ens...", p.184.

(13) Duns Scotus, I: "Secundum Avicennam V Metaph., c. I, diffuse, nec humanitas, nec alia quiditas est actu nec potentia, nec unum nec multum, nec universale, nec singulare, sic dico de obiecto sensus." Quaestiones subtilissimae in metaphysicam Aristotelis, 1.I, q.6, n.6; ed Wadding IV, p.540; citado por Et. Gilson:

"Avicenne et le point de départ de Duns Scotus", p. 130.

(14) V. Et. Gilson: "Avicenne et...", p. 132.

(15) Duns Scotus, I.: "...nulum unum singulare, est primum objectum potentiae, sed aliquid unum in multis singularibus, quod est quodammodo universale, sicut prius expositum est. Licet autem quodlibet sentire sit tantum circa singulare, non tamen ut circa primum objectum, sed circa illud unum, quod existit in singulari, aliter non idem objectum potentiae et actus eius." Quaest. Subt. in Metaph. I. I, q. 6, n. 9; ed. Wadding IV, p. 541. "...et illud objectum sensus non est unum singulare, quia tunc aliud non sentiretur." Quaest. Subt. in Metaph. I-VII, q. 18, n. 2; ed. Wadding IV, p. 721; citados por Et. Gilson em "Avicenne et...", pp. 133 e 137.

(16) Duns Scotus, I.: "...unitas objecti sensus non est unitas universalis in actu, sed aliquid unum alia unitate prior, scilicet reali, a qua moveretur intellectus ad causandum aliquid commune,..." Quaest. subt. in Metaph. I-i, q. 6, n. 5; ed. Wadding IV, p. 540; citado por Et. Gilson em: "Avicenne et...", p. 133.

(17) V. nota 15.

(18) Gilson, Et.: "Avicenne et...", p. 133.

(19) V. apêndice A, §§20-22 e o capítulo segundo deste trabalho.

(20) V. Et. Gilson: "Avicenne et...", pp. 142 e 146.

(21) V. Ordinatio I, d. 3, p. 1, q. 4.

## 5 - Da certeza:

### I - Colocação do problema:

Nos capítulos anteriores vimos quais são, para Duns Escoto, as condições de possibilidade de uma ciência com referência nas coisas concretas. Vimos notadamente que, para haver uma tal ciência, são necessários:

- a) o conhecimento abstrativo;
- b) a natureza comum;
- c) a espécie inteligível;
- d) a dupla causalidade na produção da espécie inteligível;
- e) a causalidade formal da imagem nessa produção e
- f) a percepção da natureza comum já na sensação.

Não vimos, entretanto, nenhuma prova de que o intelecto humano de fato possui uma tal ciência. Não vimos, em outras palavras, nenhuma prova de que as coisas exteriores a mim existem e de que o conhecimento que posso delas as representa tal como elas são em si mesmas(1). Ora, na Ordinatio I,d.3,p.1,q.4, (2) Duns Escoto tenta mostrar, dentre outras coisas, a validade do nosso conhecimento do mundo exterior. Nesta questão, com efeito, ele tenta mostrar que o intelecto humano pode conhecer naturalmente, nesta vida, sem nenhuma iluminação da luz incendiada, verdades certas e integrais e, dentre elas, verdades conhecidas através da experiência (## 235-237) e através dos sentidos (##240-245).